²¹ Ces deux locutions précises apparaissent *ad Aen.* 5, 864 (les Sirènes) et 6, 25 (le Minotaure). Cf. Servius *ad Aen.* 6, 16 (*ad fabulam, ad ueritatem*, à propos de la course aérienne de Dédale) et 8, 190 (*secundum fabulam... secundum philologos et historicos... ueritas*, à propos de Cacus) ; et encore Servius *ad Aen.* 3, 73 (*fabula / ueritas*) à propos de Délos, et *ad Aen.* 6, 719 (où l'opposition passe entre les *figmenta* des poètes et la vérité des philosophes). Sur l'opposition *fabula / ueritas* (ou *res uera*), voir spécialement Delvigo (2012), p. 184 sqq.

²² Les autres occurrences dans le commentaire du chant 1 sont Servius *auctus ad Aen.* 1, 619 (remarquable parce que c'est la seule – avec ces deux termes précis – dans cette 'partie' du commentaire, et qui porte en l'occurrence sur le mythe du rapt d'Hylas rapporté incidemment) ; Servius *ad Aen.* 1, 651, à propos d'Hyménée, qui n'est pas un dieu (*falsum est*), mais (*hoc habet ueritas*) un homme qui libéra un jour des vierges et fut ensuite tenu en honneur par les jeunes filles (censées se libérer de leur virginité par le mariage) ; Servius *ad Aen.* 1, 743 (si l'on s'essaie à préciser comment Iopas à Carthage chanta l'origine des hommes, il faut voir si c'est selon le mythe – auquel cas, ce sont Prométhée, ou Deucalion et Pyrrha – ou si c'est selon la vérité des philosophes – et alors il s'agit des éléments). Il faut encore mentionner les notes où le commentateur s'emploie à rapporter la vraie version d'une histoire (d'un mythe qui est pour lui de l'*historia* ou devient alors de l'*historia*) : c'est par exemple le cas de l'enlèvement d'Hélène, *nota fabula* sur laquelle Servius *auctus* fait la lumière dans la note *ad Aen.* 1, 651 PERGAMA CVM PETERET – *nota fabula omnibus traditum est, quamuis uera historia hoc habere dicatur...* et c'est l'histoire du 'fantôme' d'Hélène donné par Protée à Pâris – après que Servius *ad Aen.* 1, 526 ET PROPIVS a commencé à l'éclairer différemment (*historiae hoc habet ueritas...* Hélène a été enlevée dans la violence). Voir aussi Servius *ad Aen.* 1, 474, où Servius révèle la véritable histoire entre Troilus et Achille : une histoire d'amour que Virgile a occultée pour une question de convenance.

²³ Voir les notes de Servius *ad Aen.* 1, 47, 52, 71, 142 et 223.

²⁴ Voir aussi la note déjà mentionnée *ad Aen.* 1, 297. Sur la différence *historia / fabula* dans le commentaire servien, voir d'abord Lazzarini (1984). Les articles de Dietz (1995) et Delvigo (2013) ont apporté des compléments très utiles à propos d'*historia* mais aussi de *fabula*. Sur *historia*, voir aussi Vallat (2013) p. 68-69.